ОТДЕЛ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

303140 г. Болхов  Орловской области  ул. Ленина 35    тел.  8 (486 40) 2-43-54, факс 8 (486 40) 2-43-54

Приказ №34-а

Об организации работ по введению федерального

государственного образовательного стандарта

дошкольного образования в образовательных

организациях Болховского района, реализующих

образовательные программы дошкольного образования.

от 19.02.2014г.

В целях обеспечения качества управления процессом подготовки к

обновлению образовательной системы на уровне дошкольного образования

при введении федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования, в соответствии с приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 года №1155

«Об утверждении федерального государственного стандарта дошкольного

образования», приказом Департамента образования и молодёжной политики

Орловской области от 9 декабря 2013 года №22062 « Об организации работ

по введению федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования в образовательных организациях Орловской

области, реализующих образовательные программы дошкольного

образования

Приказываю:

1. Ввести федеральный государственный стандарт дошкольного

образования в образовательных организациях Болховского района,

реализующих образовательные программы дошкольного образования, с 1

января 2014 года.

2. Утвердить План основных мероприятий по обеспечению введения

федерального государственного стандарта дошкольного образования (ФГОС

ДО) в Болховском районе (приложение 1).

3. Утвердить План – график мероприятий отдела образования по

обеспечению введения федерального государственного стандарта

дошкольного образования (ФГОС ДО) в Болховском районе (приложение 2).

4. Утвердить положение о муниципальном координационном совете по

введению и реализации федеральных государственных образовательных

стандартов дошкольного образования в Болховском  районе (приложение 3).

5. Утвердить состав муниципального координационного совета по

введению и реализации федеральных государственных образовательных

стандартов дошкольного образования в Болховском  районе (приложение 4).

6. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных

образовательных организаций:

6.1. Создать рабочие группы по введению федеральных

государственных образовательных стандартов дошкольного образования.

6.2. Разработать планы мероприятий по подготовке к введению

федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного

образования в 2013-2014 учебном году.

6.3. Создать учебно-методические, материально-технические условия

для введения федеральных государственных образовательных стандартов

дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на главного

специалиста ОО и ПО Е.А. Тишину Е.А.

Начальник ОО и ПО                                                                          Ю.А. Кавелин

Ознакомлены

Приложение 1

к приказу ОО и ПО от 19.02.2014г. №34-а
План основных мероприятий

по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

(ФГОС ДО) в Орловской области

Направление

мероприятия

Мероприятия

 Муниципальный уровень Уровень ОУ

Создание

нормативного

обеспечения

введения ФГОС

Приказ ОО и ПО «Об утверждении плана по внедрению

ФГОС     ДО     на территории Болховского района».

Январь 2014

Приведение локальных актов образовательной

организации в соответствие с действующим

законодательством.

Февраль 2014

Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС    ДО

в муниципалитете.

Январь 2014

Разработка   и   утверждение   плана-графика

введения   ФГОС      ДО   в образовательной

организации.

Январь 2014

Организация обсуждения вариативных примерных

образовательных программ ДО, занесенных в федеральный

реестр примерных образовательных программ, используемых в

образовательном процессе в соответствии с ФГОС ДО, в части

учета региональных, этнокультурных особенностей и

направление предложений      в     региональную рабочую

группу.

Постоянно,      после      введения федерального реестра

примерных образовательных программ

Использование                примерных

образовательных              программ, находящихся

в федеральном реестре, при         разработке

основных образовательных                программ

дошкольного образования.

2014-2016 годы

Доведение                 методических рекомендаций     до

дошкольных образовательных организаций.

Февраль 2014

Разработка основной образовательной программы

дошкольного образования.

Август 2014

Создание финансово- Внесение изменений в нормативно-правовые   акты,   Разработка (внесение изменений) локальных

экономического

обеспечения

введения ФГОС

устанавливающие нормативное          финансирование

дошкольных организаций.

Март 2014

актов, регламентирующих реализацию ФГОС ДО.

Создание

организационного

обеспечения

введения ФГОС

Создание               муниципальных координационных

советов, консультационных     центров     по вопросам введения

ФГОС ДО.

Январь 2014

Обеспечение                координации деятельности

субъектов образовательных             отношений,

организационных                структур организации

по     подготовке     и введению ФГОС ДО.

Январь 2014

Подготовка и проведение совещаний по вопросам введения

ФГОС ДО.

Ноябрь 2014

Создание   системы   методической работы,

обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ДО.

В течение 2014-2015

Создание    системы    методической работы,

обеспечивающей сопровождение введения ФГОС

ДО.

В течение 2014-2015

Включение                дошкольных образовательных

организаций    в общероссийский    мониторинг    по введению

ФГОС ДО, организация проведения данного мониторинга.

По федеральному графику

Включение      в      общероссийский мониторинг

по введению ФГОС ДО.

По федеральному графику

Реализация                  принципов государственно-

общественного характера                  управления образованием,

включая    формы публичной                  отчетности

муниципальных образовательных систем.

В течение 2014-2016

Реализация                     принципов

государственно -общественного характера

управления образовательным ,       учреждением,

включая формы публичной отчетности.

В течение 2014-2016

Создание кадрового

обеспечения

введения ФГОС

Разработка        плана        научно-методических      семинаров

по проблемам введения ФГОС ДО.

 Ноябрь 2013

Разработка       плана       повышения

квалификации по проблемам введения ФГОС ДО

 Апрель 2014

Обеспечение               повышения квалификации всех

педагогических Обеспечение                 повышения

квалификации       воспитателей   и специалистов по вопросам

ФГОС ДО и       готовности      руководителей дошкольных

образовательных организаций к введению ФГОС ДО.

Создание плана-графика повышения

квалификации           педагогических работников

и       руководителей дошкольного

образовательного организации   в  связи   с

введением ФГОС ДО.

2013-2016 гг Апрель 2014

Создание

информационного

обеспечения

введения ФГОС

Широкое              информирование общественности    через

средства массовой информации о подготовке к введению и

порядке перехода на новые стандарты

Январь-февраль 2014

Широкое                информирование родительской

общественности     о подготовке к введению и

порядке перехода на новые стандарты.

Февраль- март 2014

Обеспечение деятельности сетевого комплекса

информационного взаимодействия      по      вопросам введения

ФГОС.

В течение 2014-2016

Реализация   деятельности    сетевого комплекса

информационного взаимодействия по вопросам

введения ФГОС ДО.

В течение 2014-2016

Организация публичной отчетности образовательных

организаций о ходе и результатах введения ФГОС ДО.

 Июнь 2014 – 2018гг

Корректировка    локальных    актов,

регламентирующих   организацию   и проведение

публичного      отчета образовательного

организации.

Июнь 2014- 2018 гг

Создание

материально-

технического

обеспечения

введения ФГОС

Определение                содержания развивающего пространства

с учетом особенностей муниципалитета.

Апрель 2014 г.

Разработка       локальных       актов,

устанавливающих     требования     к различным

объектам инфраструктуры образовательного

организации     с учетом требований    к

развивающей среде ДОО.

 2014-2015 гг.

Приложение 2

к приказу ОО и ПО от 19.02.2014г. №34-а

План - график

мероприятий ОО и ПО по обеспечению введения федерального государственного

стандарта дошкольного образования (ФГОС ДО)

в Болховском районе Орловской области

№ Направления мероприятий Сроки Ответственный Контрольные показатели

1. Создание нормативного обеспечения введения ФГОС

1.1. Разработка    и    утверждение    плана    мероприятий    по

обеспечению    введения    федерального

государственного стандарта дошкольного образования

(ФГОС ДО) в Орловской области

Декабрь 2013 года ОО и ПО Приказ ОО и ПО

1.2.

Разработка и утверждение плана-графика мероприятий

по обеспечению    введения    федерального

государственного стандарта дошкольного образования

(ФГОС ДО) в Орловской области

Декабрь 2013 года ОО и ПО Приказ ОО и ПО

1.3. Разработка   на   основе   ФГОС   ДО   примерной

основной образовательной программы дошкольного

образования в части учета региональных особенностей

Февраль 2014

года

Тишина Е.А.,

заведующие ДОУ

Методические рекомендации

2. Создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС

2.1. Подготовка нормативных правовых актов,

устанавливающих изменения в региональном бюджете с

учётом нормативов, обеспечивающих        реализацию

ФГОС    дошкольного образования      в

общеобразовательных      организациях Болховского

района;

Формирование муниципального бюджета с учетом

нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС

дошкольного образования

март 2014,

2015,2016, 2017,

2018 годов

Тишина Е.А.,

Андросова Н.И.

Закон          Орловской области

 отчетности

2.2. Внесение изменений в методические рекомендации по Январь 2014 Тишина Е.А., Методические рекомендации

формированию МСОТ с учётом перехода на ФГОС

дошкольного образования в образовательных

организациях Болховского района, реализующих

образовательные программы дошкольного образования

Андросова Н.И.

3. Создание организационного обеспечения введения ФГОС

3.1. Формирование муниципального координационного

Совета по введению ФГОС дошкольного образования

Январь 2014 Тишина Е.А. Приказ ОО и ПО

3.2. Разработка и утверждение Положения о

координационном Совете по введению ФГОС

дошкольного образования при ОО и ПО

Январь 2014 Тишина Е.А. Приказ ОО и ПО

3.3. Заседания координационного Совета по введению ФГОС

дошкольного образования при ОО и ПО

ежеквартально Тишина Е.А. Протоколы заседаний

3.4. Подготовка и проведение семинаров-совещаний по

вопросам введения ФГОС ДО

Ноябрь 2014,2015,

2016 года

Тишина Е.А. Протоколы заседаний

3.5. Организация и проведение муниципальных

педагогических чтений по проблемам и результатам

введения ФГОС ДО

Апрель 2015 года

Май 2015 года

Ноябрь 2015 года

Тишина Е.А. Материалы педагогических

чтений

3.6. Разработка и публикация методических брошюр,

сопровождающих введение ФГОС ДО

2014-2016 годы Тишина Е.А.,

заведующие ДОУ

Методические брошюры

4. Создание кадрового обеспечения введения ФГОС

4.1. Обеспечение   повышения   квалификации   всех

работников дошкольных образовательных организаций

по вопросам ФГОС ДО и готовности руководителей

образовательных организаций, реализующих  программы

дошкольного  образования,     к введению ФГОС ДО

2014-2015 годы Тишина Е.А.,

заведующие ДОУ

В соответствии с графиком ИУУ

5. Создание информационного обеспечения введения ФГОС

5.1. Подготовка    информационного    письма

муниципальным бюджетным образовательным

организациям о введении ФГОС ДО в Болховском районе

Январь 2014 года Тишина Е.А. информационное письмо

МБДОУ

о введении ФГОС ДО в

Болховском районе

5.2. Подготовка пресс-релизов для средств массовой Январь -март 2014  пресс-релизы          для средств

информации о введении ФГОС года массовой информации              о

введении ФГОС

5.3. Организация     публичной     отчетности

образовательных организаций о ходе и результатах

введения ФГОС дошкольного образования

Июнь 2014, 2015,

2016, 2017, 2018

годов

Тишина Е.А.,

заведующие ДОУ

Публичные       отчёты

муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных

организаций

5.4. Осуществление     информационно-разъяснительной

работы среди   родителей (законных представителей)

воспитанников дошкольных   образовательных

организаций   по   вопросам введения ФГОС

дошкольного его образования

В течение всего

периода

Кавелин Ю.А.,

Тишина Е.А.,

Заведующие ДОУ

публикации  в средствах

массовой информации,      пресс-

конференциях

6. Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС

6.1. Организация   и   проведение   комплексного

мониторинга уровня     соответствия    ресурсной    базы

дошкольных образовательных организаций  области

требованиям  ФГОС ДО

Февраль -

сентябрь 2014

года

Тишина Е.А.,

заведующие ДОУ

Справка   об      уровне

соответствии ресурсной базы

общеобразовательных

организаций     области

требованиям ФГОС ДО

Приложение 3

к приказу ОО и ПО от 19.02.2014. № 34-а

Положение

о Координационном совете по вопросам организации введения федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования в

Болховском районе

I. Общие положения

1.1. Координационный совет по вопросам организации введения федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Болховском

районе (далее - Совет) является консультативно-совещательным органом, созданным с

целью оказания содействия в организации поэтапного введения федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования в

образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования (далее - дошкольные образовательные организации).

1.2. Совет создается на период введения ФГОС ДО.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской

Федерации, законодательством  и нормативными правовыми актами Орловской области,

отдела образования администрации Болховского  района, настоящим Положением.

II. Цель и задачи деятельности Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

- разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введения

ФГОС ДО на территории Болховского района;

- подготовка предложений по координации деятельности муниципальных

бюджетных дошкольных образовательных организаций Болховского района в решении

актуальных проблем введения ФГОС ДО;

- подготовка предложений о внесении необходимых изменений и дополнений по

вопросам, касающимся обеспечения введения и реализации требований ФГОС ДО на

территории Болховского района;

- участие в подготовке рекомендаций по использованию моделей и механизмов

введения ФГОС ДО;

- участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по

вопросам введения ФГОС ДО на территории Болховского района.

2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач:

- принимает решения о необходимости создания рабочих групп для подготовки

предложений по возникающим проблемным вопросам;

- заслушивает информацию представителей муниципальных бюджетных

образовательных организаций по вопросам введения ФГОС ДО в Болховском районе;

- анализирует работу муниципальных бюджетных образовательных организаций

Болховского района по вопросам организации введения ФГОС ДО;

- готовит предложения отделу образования администрации администрации

Болховского района по вопросам введения ФГОС.

III.    Состав Координационного совета

3.1. Председателем Координационного совета является главный специалист отдела

образования, курирующий дошкольное образование, секретарь Совета избирается из его

членов.

3.2. Персональный состав Совета формируется по представлению муниципальных

дошкольных образовательных учреждений, общественных организаций, осуществляющих

деятельность в сфере образования на территории Болховского района.

3.3. Состав Совета утверждается приказом отдела общего и профессионального

образования администрации Болховского района.

3.4. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

IV. Порядок работы Координационного совета

4.1. Заседания Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в

квартал.

4.2. Повестка заседания формируется председателем на основе решений Совета,

предложений членов Совета и утверждается на заседании.

4.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не

менее 2\3 списочного состава его членов.

4.4. Заседания Совета являются открытыми.

4.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет

вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые его членами.

4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, оформляются

протоколами, которые подписываются председателем и секретарем.

4.7. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют

рекомендательный характер.

V. Заключительные положения

5.1. Обеспечение деятельности Совета осуществляется ОО и ПО.

5.2. Деятельность Совета прекращается по решению ОО и ПО администрации

Болховского района.

Приложение 4

к приказу ОО и ПО от 19.02.2014 №34-а

Состав Координационного совета

по введению и реализации федеральных государственных

образовательных стандартов дошкольного образования

в Болховском районе.

№ ФИО

Должность

1. Тишина Елена

Алексеевна

Гл. специалист ОО и ПО

2. Ноздрунова Тамара

Владимировна

Заведующая МБДОУ детский сад «Лучик»

3. Бобкова Татьяна

Михайловна

Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №2»,

руководитель РМО воспитателей многокомплектных

детских садов

4. Добарина Ирина

Анатольевна

Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №4»,

руководитель РМО воспитателей малокомплектных детских

садов